
стотици терористички акции и  е 

организирана т.н. „економска бор - 
б а“ (бојкот), ко ja  најповеќе ги з а -  
оегаш е најоиромаш ните елоеви“. 
(273).

Последниот, третиот дел (225—  

264), е посветен на големотрчката 

политика сирема М акедони ја во 

периодот од 1908— 1912 година.
В о  првата глава се говори за 

големогрчката пропаганда и н е ј-  
зините вооруж ени акции по М л а -  

дотурската револуција. В о  неа се 

изнесени мисленьа за полож бата  

и дејноста н а  грчката пропаганда 

(1908— 1909 г.), како и  дејноста на  

андартските чети по М ладотур - 
ската револуција. В о  последната 

глава станува збор за антимаке- 
донските големогрчко -  бугарски  

диштоматски, пропагандной и  чет - 
нички акции и  отпорот против 

нив (1909— 1912 г.). Овде се говори  

за соработката меѓу големогрчка

та и големобугарската „легална“ 

пропаганда во М акедони ја и за 
отпорот против неа, за андартско- 
врховистичката соработ|ка и бор- 
бата против неа, како  и за грчко- 
бугарскиот договор за освојување  

на Македонии а.
В о  книгата н а  Р . П оп  лаз аров 

ice провлекле низа печатни греш 
ки. И згледа дека таква греш ка се 

провлекла и  на стр. 41, кога ста
нува збор за  „Иванчовата аф ера  

од 1902 година“.

В о  делото на Р . П оплазаров е 

проел едена генезата на грчката  

политика спрема М ак е  д они ja  во 

втората половина на X IX  и  поче- 

токот на  X X  век. П оаѓајќи , пред  

cé, од тој аспект, презентираниов  

труд претставува значаен прилог  

кон македонската историографија.

Д. Д.

Е Д Н А  Н Е З А В Р Ш Е Н А  М О Н О Г Р А Ф И Ј А  З А  Е Д Н А  З А В Р Ш Е Н А  

Б И О Г Р А Ф И Ј А  (К . Солунски: К узм ан  Лосифовски — ■ Питу, 
живот —  дело —  вреда, Скопје, 1973)

П ред нас се даете книги, со 

рамно 500 страници испиш ан  

текст, н а  јубилејното издание по 

повод прославата на 30-годиш еи- 
ната на К П М , на историската мо- 
нотраф ија на наш иот писател  

Коц© Солунски за истакнатата ре - 
волуциоеерна ф игура на н а јеово - 
то оелободително движ ењ е на ма- 
кедонскиот народ, долгогодишниот 

прекален  комунизстички револу- 
ционер, борец и  раководител на 

Н  аро дноосл ободите лното движенье 

на наш иот народ и  народностите 

од М акедбнија. пред и  во текот 
на Втората светска војна, народ - 
ниот херој Кузман Лосифовски —

Питу. П о  објавувањето на првата 

монографока студи ja  за народниот 

xepoj М ирче Ацев, оваа необично 

богата —  како по обем, така и 

по содржина —  монографија за  

К узм ан  Јосифовски —  П иту е 

втората по ред ко ja  излегува од 
перото на еден нивни помлад со - 
борец и револуционер од позна- 
тиот во текот на Н О В  и Н арод- 
еата револуци ја град првенец  

П рилеп  со своите први партизан
ски Истре ли  врз бугарските ф а -  

шистички окупатори во М акед о- 
нија.

П иш увани во коетекстот на  

животот, делото и времето на н а -
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шиот национален и  револуционе- 
рен трибун К узм ан  Јосифовоки  
—  Питу, овие две книги на  стрп- 
ливото· и  истрајно перо на К оде  

Солунски претставуваат кавистина 

една незаврш ена монотрафиза за  

е,д!на заврш ена иск лучите лна и  

ретка лична биограф ија, заш то  

живетот, делото и времето на  

К узм ан  Јесифовски —  Питу, юна
ка како ш то во овие две моно- 
графскм книги ги има прикаж айо  

К оде Солуйски, воедно се живот, 
делю и  време н а  поробениот, но 

непокорен македонски народ од 

страна на ненародните режими на 

стара Југославија и фапш стички- 
те окупатори и  нмвните разни  

квислинзи. П окрај другого, ф а к -  
тют што за  Питовата юосема куса  

но непрестајна богата револуцио- 
нарна активност зборуваат писме- 
но или  усно околу  500 актив,ни 

учесници и  истакнати руководите
ли  на македонското и  во добар  

дел на 'општојугословенското р е -  
волуционерно и  прогресивно дви- 
жегье пред војната и  во текот на  

Н О Б  и  Народната револуција, кои  

на каков и  да е начин  и  по кои  

и  да било  задачи на тоа движенье 

и на  таа борба доаѓале во  допир 

со К узм ан  Јооифовски —  Питу  

речиси од скоро сите градови и 

киаиш та на М акед  онии а и Б е л 
град, кале  тој се формира како  

неустгаашлив револуционер и  бо 
рец на комуеистичкото движение 

на ЈугОславЈија, влегувај&и во не- 

гориот револуционерен вител у ш -  
те од првата година на студиите, 
и? од кои добар дел n o e e fe  ги 

нема меѓу живите. Кота читачот 

постојано низ целиот текст на дае 
те книги на оваа мотограф ска 

студи ja  се ереќава со плеадата  

имшьа на Кузмановите соврсници,

соборци, комунистички дејци и 

револуционери кои одделно еекој 
на ев oj начин, юо свои се&аваньа, 
импресии и непосредно испиш ани  

или  усни искаж увањ а зборуваат  

за каков и  да е момент од ж ивот- 
ниот, работниот и  револуционер- 
ниот опус н а  К узм ан  Јосифовски
—  Питу, а особено за неговиот 

непрекинат, динамичен и по обем 

и димензии голем рев олуционерен  

и акционен радиус непосредно  

пред окупацијата на наш ата земја  

и во текот н а  целиот период на 

Н О В  и Народната револуци ја во 

М акедоеи ја, за него самиот како  

КОМ371ЫИСТ, раководител, човек; за  

неговите .мисли, судови, разм ислу- 
вања, преокупации, совети и н а -  
соки за тоа како  да се искористат 

сите сили и  можности за борба  

против окупаторите и нивните 

слуги во разните краиш та на по
робениот македонски народ и  н а -  
родностите во ОИаке доеија; за  н е 
говите настали во разни  околно- 
сти и во разни  оредини, меѓу л у -  

ѓето од разни  ютаросни генерации  

и  разни  нацианални припадности, 
меѓу своите соборци со различно  

интелектуално и  образовно рам- 
нитпте и  со различии  ногледи врз  

еебесм и својот живот и  гаеволу- 
ционерна ориентации а, не може а 

да не кснстатита лека доста отт- 
ш ионо прикажаниот живот, дело 

и  вгаеме на  К узм ан  ЛосисЬовски
—  П иту од стгаана на К опе С олун 
ски воедно неизоставно ттгаетста- 
вуваат олредеч дел на  жиношот, 
делото и вгаемето н а  сите а
поеку нив и на целосната Н О Б  и 

Нага о дня гаеволуцита на македон
ски от нага од и народностите од 

М акедонија.

З а  народниот херој К узм ан  Јо- 

сифовски —  П иту во двете книги
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на монографии а на К оде Оолунски  

зборуваат не само бројип луге од 

неговиот град и  околи ja  «и непо- 
средните соседни градови и  око

лии  (Велес, Б итола и  Кавадарци), 
туку и од Тетовскиот, ГоСтивнр- 
скиот, Скопскиот, Дебарскиот, 

Струшкиот, Кичевскиот, О хри д -  

скиот, Кумановскиот и  некой дру- 
ги краиш та на М акедонија, како  

и од Белград  и другите градитнта 

и републики на Југославија. За 

него1 самиот и  за неговото големо 

певолуциоНерно дело зборуваат не 

само истакнати револуш ю нерни  

синови и  (ќерки на македойскиот 

народ, туку и на албанската, тур - 
ската и влаш ката народност од 

М акелони ја, но воедно и  гговейе 

или  ттомалку познатите организа- 
тори на ослободителното двжењ е  

на сосеяниот српски и црногорски  

народ. Систем атизирани м  хгюно- 
лочж и  пОдредени во рамките на 

сестрашют увид врз животот. де
лото и  времето на К узм ан  Јоси- 
фовски —  Питу, што авторот на 

монографии ата успеал да го стек- 
не по макотрпната и  стрплива по- 
ве&егодишна работа над пОотојни- 
те прилично оскудни архивски и 

друпи д о к у м ен т  и  особено со ли п 
ните контакти и  разговори со сите 

оние кои  им але каков и да е 

допир, средба и ли  револуционер- 
яа активност од к о ја  и  да е ф аза  

на неговиот развој како  човек и 

комунистички деец, сите приве
дена во овие две книги на моно

графии а искази, ееќавања, мисли  

и оцени од страна на  цеколкуте  

стотици ж иви или  загинати соврс- 
ници и  соборци ф р лаат  соодветна 

светлина врз ко ј и  да е момент 

од животот и  револуционереата  

актив!Ност н а  овој македонски и 

општојуго словенски борец и  во-

дач на комунистичкото и Народно- 
ослободителното движење.

Б ез еден таков темелен и сове- 
сен пристал кон работата, навис- 
тина ни  оддалеку не би  м ож ел да 

се лри к аж е во сета овоја светли
на и  значевье ликот н а  Кузм ан  
Јосифовски —  Питу, a најм алку  

неговиот најзначаен период на  

животот, кота тој, штом еднаш  

навлезе во неговиот револуционе- 
рен вител, остана до својата х е -  

ројска смрт верен без каква и  да 

е починка, разбранувај&и ги со 

својата неустраш лива преданости  

смисла за организација и  значајно 

вли јание тековите на  големата 
река н а  Н а р 0'дно-ослободител1ната 

борба и  Народната револуци ја на  

југоСловенските народи и  народ
ности.

П очнувајќи  од неговото дет
ство и  училиш ните денови во 

П рилеп, ш колувањ ето во Битола  

(кота тој започнува п о л и т и к и  да  

се определува и  оформува), сту- 
диите во Б елград  (кога тој непо- 
ередно навлегува во револуцио- 
нереиот вител на југословенското  

комунистичко движење), дејноста 

мету прилепеките интелектуалци, 
учеството во раководството на  

протресивното' студентско движ е
ние во рамките н а  кое се ^ели че - 
ше и  нрекалуваш е низ брановите 

на честите демонстрации, актив- 
носта во предизборната борба во 

1938, во М А Н А П О  и  работничка- 
та партија, п а  до- прераснувањето  

во професионален партиски р а 
ботник во П ри леп  и  избирањето  

за член  на П К  К П Ј  за  М акедо- 
нија, животниот пат и  мисловниот 

револуционерен развиток на К у з -  

м ав Јосифовски —  Питу навиети- 
на се исклучителни како по однюс 

на неговите лични осободни и  к а -
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рактеристики, така и  по однос на  

еепокол ебл ивата преданост на де
лото на  К П Ј  ш  К П М , кои се ста
вила на ч ело  од величествената 
борба на народите и  народностите 

на Југославија против бројните  

фапгистички окупатори и  квис- 
линзи. Ш том (еднаш влезе  во р е -  
во л  уционерниот вител е а  К П Ј , 
К узм ан  речиси насекаде е прису- 
тен и поетојано подвижен, неко- 
гаш  по налот н а  тоа движенье, а  

често и еамоинициј ативно, но се - 
когаш  'согласно' на разните окол - 
ности и  бараньа.

В о  првата книга на моногра
фии ата, на  пример, неговата рево- 
луционерна патака —  онака како  

К оде Солунски ж иво и  сликовито  

ja  рисува со своето емотивно перо  

—  започнува Ido „Политичкото  
формирахье“ во Б итола и  минува 

низ рејволуционерниот вител во  

Белград  за време на неговите сту
дии, дејноста на прилепските Ин
тел ектуалци во 1937 година, у ч е -  
ството во раков одств ото на Про- 
гпесивното отудентоко движение, 
студентската колони  ja  во Охрид, 
прешизборната борба во 1938 го
дина, делегацијата на М А Н А П О  

кај М ачек, задолж ението за  Срем - 
ска Митровица, посетата на С о -  
фискиот университет, станувањето 

на секретаре на Месниот комитет 

во П рилеп, јавниот настал на со - 
бирот на тутунопроизводителите 

во П рилеп, средбата со СретеИ 

Ж утовиќ и СвеТозар Букмановиќ  

во П рилеп, фоомиратьето н а  п ар -  
тиско раководство во Кичево, ггре- 
минувавьето -во илегалство·, щ ж -  
cvctboto на покраинската парти- 
ска когчф&ренција, провал ата, и л е -  
галната работа во Битола, опюи- 
суството на партското советување  

на 9 септември 1941 годИна, п р -  
виот судир со бугарскиот скупа -

тор, престојот во Ооф ија, повтор- 
ното премину вакье во илегалство’, 
замину вахьето so  Западна М ак е 
донии а по реш ение н а  П К , форми- 
рањето на местен комитет во К и -  

чево под еегово раководство, сред
бата со раководителйте на К П  на 

АлбаниЈа, запознаваньего со орга - 
низациите во Гостив ар, М аврово  

и Тетово, обиколката на  Занадна  

М акедони ја и повторното· враќа- 
њ е во Скопје во почетоког на 

1942 година, повторната обиколка  

на теренот и  оденьето во А лб а н и -  
ја, враќаш ето пак  во Окоп je, оде- 
ньето по петти пат во  Тирана, 
подготвувавьето н а  базите 'за по- 
краинакото раководство, конеч

ного’ преоѓањ е н а  работа во- Окоп-  

je, шестојто патување во Занадна  

Македонии а и Тирана, интензив- 
еата активноот во П К  заедно со 

М ирче Ацев и друпите, а заврш у- 
ва со седмото по  ред заминуванье 

за Западна М акедонија, додека 

пак во втората книга акциониот 

револуционерен радиус н а  К узм ан  

—  според деталниот приказ на  

К оде Солунски —  е иеполнет со 

следните активности: присуотвото 

е а  првиот юостанок н а  Ц К  К П М  

во Тетово, М ајскиот оостанок на  

Ц К  К П М , з амину в а н  ето во П р е 
спа и  Егејска М акедокија, рабо - 
тата н а  подготовките за  одрж ува- 
н>е на  преспанскиот оостанок, за 
мену вашего во Скоп je  оо цел да  

се вклопи  во неговото Н ОД , н а 

порите за ш иреш е н а  организади- 

јата на Народниот ф ронт и извес- 
тителиата служ ба, работата eđ  

подготовките за  свикуватье на П р -  

вото заседание на  А С Н О М , насо- 

чувашето на активноста на ак 
циониот комитет и  одржувањето  

н а врските и  односите со Ц К  

Б Р П  (к).
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Д виж ејќи  се без застој и  п ре - 
кин по оваа акциона патека, во 

исклучителни и л  era л  ни, неизвес- 
ни и  секогаш ризични по личниот  

живот услови, К узм ан  доживува  

и  преж ивува разни  ситуации и  

околности, изценадувањ а и  з а -  
препастуваша, интимни внатреш ни  

задоволства и  радости, но вд к о - 
таш  разочарув ањ а и  паѓањ а во 

дух  от, наоѓајќи секогаш из лез и  

бележеј|ќи cé поголеми успеси и 

резултати на евојата партиока од- 
говорна работа. Често движ ејќи  

се самиот по б еш аќ а  и  вепознаш  

терени и  средний, ореќавајќи  се 

со бројни дотогаш непознати луге, 
сепак тој успеваш е д а  наоѓа и з- 
лезни и  секогаш  предомисливи  

реш ееи ја  дури и  во  моменти кота 

тие беа навистина безизлезни. З а - 
тоа и  сите негови илегални  и  ле - 
гални водачи и  курири  по дол- 
жината на цел эта негова револу- 
ционерна патека за време н а  оку - 
пацијата остануваа вчудоневидени  

и полни  со задоволатво пгто им се 

ук аж ала  прилика да го водат и ли  

следат, иако во на ј голем ßipoj на  

случаи и  не зн ае ја  со кого одат 

на неизвесен пат. А к о  не беше до - 
следно револуционерно и  смело 

убеден во исходот н а  својот пат. 
дури и  тоташ кота досдев1аш е ду
ри во Тирана, Соф и ja  и  С алун -  
ското П оле, движ ејќи  се по дожд  

и снежим ви јулици  со «своего ц р -  
вено ш алче, ш арениот иберцигер, 
картата на Европа и  малиот нотес 

во џебот, noj еекакю немаще да  

стигне речиси nocrojiaeo во вис- 
тинокиот час гам у каде ш го тр£- 
баше. М ож еби  ќе етигнеше н а  вре
ме и н а  25 ф евруари  1944 година, 
непосредно пред, еамото ослободу- 
вањ е н а  М акедонија и  Скопје, до - 
колку  на юамата негова п ериф е- 
ри ја  не беше прониж ен со курш ум

од заседата на бугарскиге окупа- 
тори. Оние што дотогаш доста до
бро го познаваа дури и не веру- 
ваа дека Кузман загинал, зашто 
тоа беше првпат кота roj не стиг- 
на на закажаниог состанок.

П а сепак, иако· конечно на 24 

ф евруари 1944 година се Пронина 

непрекинатата дотогаш револуцио- 
ыерна патека н а  К узм ан  таа н а -  
секаде каде минуваш е остави д л а -  
боки ыеизбришливи траги. З а  нив 

дури и  по триасет изминати го
дный огтогаш расправаат со вос- 
хит и интимна тага во своите д у 
ш и сите оние кои имале прилика  

да се ер агнат и  запознаат со· него·. 
К оце Солуноки  успеал гак а  да ja  

осветли Кузм ановата револуцио- 
нерыа десетгодишыа патека, а  осо- 
бано онаа во врамето од 1941 до 

1944 година, ш то таа насекаде к а 
де ммнува светли како  вечно н е -  
изгаснат ф акел. Зашто, покрај 
другого, секо ја стапалка на К у з 
ман насекаде оставаше навистина 

длабоки траги, a  секоја средба со 

него неизбриш ливи спомени и  се - 
ќавања. Т о а  што сите нив К оце  

Солуноки ги прикаж ува со н а ј-  

ситни детали и дури прозаично  

насекаде каде беше присутен К у з 
ман Јосифовски —  П иту го сочи
ву  в а она највредното во содрж и- 
ната на овие две книги на моно- 
граф ската студија за  него. О д  тоа 
гледищте, оваа биограф ска студи-  

ja  за  народниот херој К узм ан  Ј о -  
сифовеки —  П иту претотавува 

своевиден историски и  инижевен  

род н а  обработка на  најсветлите  

страници од најновата борбена и с - 
торија н а  наш иот народ и  народ - 
еостите во М акедонија. Заш то за  

револуционерната патека на К у з 
ман н ајм алку  зборува К оце С о -  
лунски. Т оа  го прават за  него 

повеќе стотици борци, револуцио-
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ыери и обични луѓ<е, така што ч о - 
веког кога ги чита отраниците на  

авие две книги добива впечаток  

како да чита н ет т о  за  себеси, за  

својата биаграф ија и  биаграф и ја - 
та н а  својот народ. Затоа со п ра
во Б л а ж е  Конески коыстатира де
ка  „изнеыадува при читаньето на  

оваа книга каква длабока трага  

имена .со овојствата на благородна 

хумана личност оставил Кузм ан  

Јосифовски во душите на сите 

оние луѓе со кои се ср екав ал  и  

сораоотувал во тешките годный 

на војната“ и  дека „оваа моыотра- 
4jyijd зацраќа 'широко во епоха-χα 

што се опишува, запознавајки  не 

со лугето, настаните и  со ш м ата  

атмосфера на тоа бурно времен  

сдносно дека поради сето тоа „К о 
де Солупеки дава со оваа моно
графии а еден труд што историо
графии ата нема да то админе“, но 

дека „тој дава и  текст интересен  

и впечатлив за  кој ќ е  му биде 

благодарна ш ироката читачка пуб
л и к а“.

Од првата книга н а  моногра
фии ата, на пример, читачот откри- 
ва дека К узм ан  потекнува од тра - 
диционално револуциюнерното ое- 
мејство н а  неговиот дедо Јосиф  

од юелото Велм евци кое за време 

на Илинденокото востание било  

напал но опустошено' и  изгарено. 
Затоа тој се преселува во П р и 
леп, каде „печалел леб, печејќи  

леб “. Неговата револуционерност  

ja  продолж уваат синот Цветан и 

снаата И цка, родителите на К у з 
ман. В о  нив нзот о семејство К узм ан  

ce p a ra  на 15 јуни  1915 година како  

грето по ред од вкупно петте р о -  
дени деда. „Тоа е време —  вели  

К оде Солунски —  кота -низ П ри 
леп  се шепотат вистини и  невис- 
тини дека Орбите ке  си  одат дома, 
Бугарите ќе ги заменат и дури по

некой „несмирени“ оптимисти го
ворят: „М акедониј a üse си добие 

автономија“. В о  неделата, како· 
што н алож уваа  об1Ичаите, се со - 
бираа роднини и  пријатели то од
но сеа бебето дреку пат во старата 

црква „Св. Благовештенгие“ н а  к р -  

штевање. Нункото Јаким се дого
ворил со своите дома детето д а  го 

крепи Борде. Н а  праш ањето од 

поп Торги ja  „каж и нунко име?“. 
Одговорот гласи: „Борко“. Н а  по
пот му е позната наредбата на  

власта за  давањ е „надионални“ 
имиььа. М у  се доближ ува н а  Jïa- 
нима и не многу гласно му рече: 
„Друго, бре, друго име к а ж и . . .  

не тоа“.

Н ункото Јаќим е збунет. Н а -  

станув-а мачен молк.

„А јде, ајде, омдели некое дру
г о . . .  не може тоа“, се обидува 

попот да ja  прекине незгодата.

Сите молчат. Се чека разре- 
шуваше.

„Е, не ми тек н ув а . . .  Б орко  ќе  

се вика“, пак  вели  нункото, тврдо.
Попот се доближ ува уш те по- 

близу  до увюто на дункото: „А јде  

да ги  помогнам . . .  крсти го К у з 
ман!“

Уш те од првитЈе свои години 

„Борко“ оклопува најцврсто п ри - 
јателство со бабаси Ѕака. Од неа 

сознав а дека нејзиниот дедо е Сте
пан како комита. „Бабам у Ѕака  

му го објаснува знамето на (М а
кедонии a, cé во полушепот. И  тој 
веќе свикнува кои теми се за  ш е -  
попенье. Особено откако1 ву јко  му 

М и лан  М ладен  го затвори ja  в за 
твор заряди комуниотичка анти
народна дејност“. К ак о  тенко —  

висок и  надвишен над повеќето 

другарчиња, К узм ан  стой во по
ел едниот ред. Меѓутоа, „во у чи - 
лиштето нема предмет по кој К у з -
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ман нема одлинна белеш ка, а пак  

историЈата оюобдао му оди леш о. 

Учителката до историја Ката, про
сто у ж ива да то скорнува К у з -  
мана, защто не само што знае ами  

умее и убаво да раскаж ува. Toj 
се исгакнува :и во драмската сек
ции а. Главната у  лота обидно му 

припала нему“.
„Во четвртодо оделение учи - 

тело; г Станко ги научи д а  калемат  

дрвчш ьа. ЈБубовта з а , одгледува- 
вье дрвчш ьа на К узм ана му оста
на за секогаш, но условите на не- 
гового натамошдо живеекцэ не  му 

одеа од  рака за  ужив(ање во оваа  

п ао и ја . . .  К ак о  одличен ученик  

во освоено сю голема копнеж  ja  

дочека есеета 1926 да се запиш е  

во дрви  к лас  гимназија. У ч и ли ш -  
тато ,му е  дреку л ат  од куќата. И  

училницата © овртена со прозор- 
ците кон домот н а  Судот. Кота  

пред нивната училница џандарите 

спроведуваа обвинети луге и по - 
тоа како осуденици в затвор- и  по 

„ нив нивните семејства со ага лачки, 
Кузм ан  тоа многу тажно го· под- 
неоува. Коментира со другарите, 
Зборовите „правда“ и „неправда“ 
често ice употребуваат. В о  1928 го
дина ву јко  му Ордан Чкатров и  

докторат Петре Брдаров власта ги 

протарува дреку  грчка граница . . .  

К узм ан  за cé најјасно  е иеф орм и- 
ран од вујко си М и лан  М л а д е н . . .  

В о ова време почнува да расте 

интере сот на К узм ан  за политич- 
ки настанм ..

„ . . .  Кузм ан cé повеќе ja  запо- 
ставува баба си за активен пюли- 
тнчки разговор. Н еа  и  натаму со 

задоволство ja  о луш а кота му рас - 
каж ува , како- п р и к а зыи. A  вујко  

му Млајден cé повеќе му импони- 
ра. К узм ан  дознава дека низ гр а - 
дот се ш ире л  е некакви скриш ни  

книги за читан>е. . .  Додека е во

IV клас гим назија доаѓа до- текс- 
тов:И на М аксим  Горки. Еден ден  

на баба да и  вели: Е л а  да ти 

прочитам за еден народен борец  

Д анко“. „З н аете . . .  Данко- си го 

откинал ерцето од градите и  со 

него му го осветлувал темниот 

пат на народот во некое м очури- 
ште. И  народот т р ш ал  сю надеж  

за подобра и д н и н а . . .  ,а пак  ерце
то на Д анко оветело, светело- пред  

нив. Знаете, тоа крвта негова била  

вивната во п ла м е н . . .  колку  го 

сакал CBojioT народ“. Воздрш ките  

на баба му и  м ајка  му го окура- 
ж иле. П а  восхитено рекол „И  јас  

би сакал да бидам како Д анко“. 
Го задрела мајка му: „Н ели  с а -  
каш е да бидеш  како П иту Гули?“. 
Заради  ова К узм ан  й  ее налетува  

на баба си, бедејќи  само таа знае  

дека тој сака да се поистовети 

со Питу Гули. Значи, баба му ти 

прераскаж ува нивните „тајни“.
Кузм ан  „за м ала матура, како  

одличен е ослободен, да не п о ла -  
га. Меѓутоа, шестојануарската дик 
татура, локра ј другите, стеги и  те- 
роризирањ е н а  народот го доносе 

и  решението да ее укине гимва- 
зијата за повиооки клаеови  и  У ч и 
те л  ската -школа во Прилеп. К у з 
ман е очаен. За натамошно ш к о - 
лувањ е можеа да мислат само 

п обогатите. Оите се загршкени. 
Б аба  му Ѕ ака  прва почна да го 

кураж и, дека ќе се најде излез  

—  К узм ан  ќе го продолж и ш ко- 
лувањ ето . . .  К узм ан  &е седи ка ј 
деда му М и а јл е  во Битола . . .  

Есента К узм ан  оди во  Битола, се 

запиш ува во V  клас  гим нази ја . . .  

Сега ice пючувствува поелободен  

и се вклучува во поинтересна сре
дина . . .  Петтиот к лас  го заврши, 
во шестиот уш те поваре се запо- 
зна со напредни младинци. Тие  

му најдоа стан кај давен пазар,
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за симболична стан ари н а. . .  Б у ј -  

ко му М и лан  М л а д е н . . .  секое 

одеьье му дав а нелегален матери- 
ја л  да носи во Бито л  а . . .  И  ш ес- 
тиот клас  го полож ува со одличен  

успех. Меѓутоа, тој е cé поакти- 
вен во литературната друж ина и 

особено во оној круж ок каде се 

проучува нелегална ли тература . . .  
О ваа година во Битола му доаѓа 

и неговиот добар другар од П ри 
леп  М ирче Ацев . . .  Сега контак- 
тите со П рилеп  ш  одрж уваш е за 
одно со М и рч ета . . .  П р е д а в а л и  се 

со занес на револуционерната д е ј-  
ност, на К узм ана за прв пат му 

се случува да добие слаба оцена 

по математика. Благодарение на 

вујко му Стевана, кој беш е одли

чен математичар, успеа навреме 

да ja  поправи“.
К ак о  што минуваа годините, 

така се разгоруваш е револуцио- 
нерното движ ењ е во П рилеп  од 

постарите работници и  интелек- 
туалци. „Затоа К узм ан  е н а  изво
рот на течението на револуциоеер- 
иото движењ е во град от, преку  

ву јка си. В о  Битола мислат дека 

Кузм ан е некоја „голема ѕверка“ 

во револуционереото движење, 
штом многу знае и  носи cé поак - 
туелни комунистички брош ури, 
летки и сличио . . .  Неговата спо- 
кој ноет и толерантност уш те од 

младич уш те повеќе придонесу- 
ваат за растенье на  неговиот авто
ритет . . .  Од политички активните 

луге во градот К узм ан  и М ирче  

се заназени како напредни и кота 
да се актуелизира прашашето за 

мл а дина од интелектуалеата сре
дина за опф аќањ е, Mefy првите 

ое мисли на овие д в а јц а . . .  Доде- 
ка К узм ан  престојува во П рилеп  

во пролетта 1935 година не му 

каж уваат домашните од каква бо
леет боледува татко му. Откако

си замина за  Битола, по неполн  

месец, на 10 мај 1935 годи н а. . .  

татко му всупшост п о ч и н а л . . .  Н а  

Кузм ана му е последна година во 

гимназијата. Оваа година негова
та и онака изразита сериозност 

прерасна во мюлчаливоет и  себе- 
загворање. Сакаш е да биде осло- 
боден од матура. И  успеа. Истата 

година есента отиде во Б елград  и 

се запиш а на П равеиот факултет. 
г1'аму уш те веднаш  е  приф атен во 

друштвото „Б ард ар“ а и  како ко -  
мувист афирмиран уж ива доверие 

од истакнати револуционери, мегу 

кои и  Иво Л о л а  —  Р и бар“.
„Револуционерното студентско 

движење во Б елград  К узм ана го 

импр есионира. To j cera  ice чувству- 
ва многу омел и  горд. Сепак, к о л 
ку  да беш е подготвен за  овој в и -  
тел, бруцош ката година му е ис- 
полнета со повеќе возбудуваш а 

отколку ш то мож еш е да очекува. 
И  без тоа, токму ова време се 

разгорува револуционерната сту- 
дентска активноет на Б елградски - 
от университет. . .  Овде Кузм ан  

се ооочува со изворна литература. 
Овде почнува организ ационо и 

(систематско прюучуваьье иа к л а -  

сиците на м арксизм от. . .  К узм ан  

води студентски, особено му оди  

по рак а  да организира печалбар - 
ски гр уп п . . .  Слободарскиот Б е л 
град, К узм ан  го напојува со голе
ма храброст, со пркос и  сигурност. 
Toj станува поджив и  поцврст, к а 
ко да е  постојано во  вителют на 

бурните акции н а  етудентите на  
Белградсжиот универзитет. И  не 

само во н его . . .  К узм ан  со при 
лично акум улирано политично по
знавание се вклучува во прилеп - 
ската раздвиж ена предизборна  
атм осф ера. . .  Зацрижен е и се -  
риозен, политички активист. И  

дриродната скромзност му оддава
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аскетски црти. Н е  зборува многу, 
но по малкуте реченици што ги 

искаж ува астава впечаток за  не
сен, конструктивен и  добро нам е
рен човек. Сите, од движ ечката  

јавноет во П рилеп, знаеja  дека по
стои комуниетичка ©рганизација. 
И  оние што не беа членови на  

П арти јата по претставата з а  п ра
вите комуниети почнаа да говорат 

за К узм ана: „Внатре е !“. Ш то зн а - 
чеш е дека К узм ан  е комунист. 
Секое негово движ ењ е и  терми
нологии а му се партиски. To j не 

е наметлив во диокусиите, но се 

покаж ува дека длабоко навлегол  

во приликите во П рилеп , па и 

цела М акедонија. Заради сето тоа 

неговото подоцнешно активирање  

в о „Ш табот“ околу из б орите в о 

1966 година не изгледа како  м е- 
шахье од надвор, ами помагање“.

„Кузмановиот опит за  ориента- 
ци ја  при влегувањето во политич- 
киот живот во П ри леп  cé пове&е 

му послуж ува за  полесно снаоѓа- 
ше во нерамно лине јиоста на п о -  
литичката борба. To j постелено 

навлегува озо ставовите и  целите 
на националослободителното и  ко - 
мунистичкото движење, и овие 

два извора за  него значат тво- 
речко1 канализирањ е во едно те
чение . . .  К узм ан  се оформува од 

ден  н а  ден во добар политички  

тактичар, кој својата стратенжа 

цел никогаш  не ja  затубува од 

предвид —  класното е прогреоив- 
но и  единютвено ; по тој пат може  

да се дојде до соци јален  иреврат, 
па националното како само по се
бе &  произлезе од револуциоее- 
рен акт. Сега тој се впунгга во 

политички пловетъа, ню со радар  

пред себе, ној го опоменува на 
подводните карпи. И  внатрешната 

м аркација е веќе и зграден а. . .  

К узм ан  се врайа во Б елград  кога

хзеволуционер'ниот вИтёл ё извишей  

до к у лм и н ац и ја . . .  З а  К узм ана  

срекното ж ивеењ е значи  nocToja- 
но д а  се биде н а  врутокот н а  р,е- 
волуциоиерните настаыи, заодно  

сю сите другари околу себе, што 

те сакаат и  што ги “ с а к а ш . . .  Се  

развива К узм ан  во општествено-  

политички работник,, кој умее да  

пренесе и  да даде директиви . . .  

К узм ан  ги наговара младите сту- 
денти да се поврЗат со своите зем - 
Јаци и  да ш  поведат каде што 

македонсквде народни' студенти 

организирале некоја приредба, 
збор и ли  дем онотрација. . .  И ако  

е Кузмановото движ ењ е скромно, 
без врева тој ice препознава дека  

е член  на Комунистичката парти - 
ja , дури вю некое нејзино р ак о -  
водство'. Од него се чита дека е 

загриж ен партиски работник. О е -  
риозен до аокетизам. С о  многу 

трезвени квалитети. М ирен  во р а -  
судувањ ето“.

„Во белградските секојдневни  

бурни настани, во судирит^ со 

власта, К узм ан  ja  чувствуваш е 

класната борба во  «зекоја (нишка. 
А к о  во тој стил продолж еш е и 

овде во П рилеп , би значело ш>- 
демот да се доближ ува до к л а -  

сичните манифестации на соци ја- 
листичка револуција. Меѓутоа, тој 
cera ja  чувствува бюрбата з а  сло 
бода со многу нерамншш , поне- 
когаш  толку  теш ки што ja  одда- 
лечуваат слобо дата до немирливи  

мерила. K a j К узм ана cera се юо- 
сема јасно и  свесно, врзани во 

цврют јазел, класного и  нац ион ал- 
ното. В о  него е изграден нескрш - 
лив  отпор против разбираш ето  

на свзаемната сила н а  класното со 
националното. . .  П овеќе од секо- 
гаш  му конвенира работеичката  

средина. В о  работш щите ja  гледа  

сериозната загриженост за  идни-
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ыата * *. Toj е со благородии чув
ства. Н о  како да пи закопува во 

сеое. И  од другите бара црециз- 
ност и  јасност. Сеюогаш сака по - 
веке да се друж и  со сериозни л у 
ге. Ш арлатанстврто го· еервира. 
М о ж е т е  лесно да юе вади  дека  

е издигнаг од трудбенмчка среди
на. Она врз него оставило начат. 
Додека во овие етудентоки годный 

неговите врсници и  другари ке  

се ф рлат  за авантури, тој не. To j 
е закопчан за  интимата и  срам еж - 
лив. Се намети неговото свойство, 
кога говори со некого, ее  загле -  
дува во  него, до кра ј, додека го 

ислуш а. И  не реагира веднаш. Ам и  

додека размислува, пронихнува, 
си нрави м ала  пауза. Ова го пра - 
ви уш те нов eke сериозен. А ко  

знае дека си комуниет, тој од 

себеси поаѓа во  јавојетвата, ком у- 
нистички и  смета дека ое задол - 
ж ителни за  секого и  затоа не тр- 
пеш е никаква диску си j a . . .  П ро 
сто не ги трпи комунистите ако  

не се дирекгно вклучени во ак - 
ција. Вербализм от не само што не 

го сака, ами го лути. . . .  А к о  се 

прими од него задача нема неиз- 
врш увањ е“.

„ . . .  Toj во' куките каде што 

престојува ли о!својува домакинм- 
т е . . .  М окта за веродостојно оот- 
варуванье на целта —  слободата, 
толку силно се пројавува во оекој 
збор на  Кузм ана, што ирететавува 

израз на ошптите чувства н а  сло - 
бодољупците. К узм ан  како* да е 

роден за претставник н а  матери ја -  
лизирана илузи ј a, ко j a ги преки - 
нува сите н и ш ш  во врска со к у -  
сиот човечки живот, потонат во 
неправда,, алчност и су ет а . . .  Во  

1938 и  почетоког н а  1939 година, 
кога во Белград, врие од силно  

д в и ж ет е  и демонстрации, Кузм ан  

е истакнат како сакан претстав

ник на македоеските пародии  

студенти. Од него има поталенти-» 
рани говорници, но К узм ан  со 

својата скромно ст и  конструктив - 
ноют освојува. Toj кота говори ... ,  
дож ивува н а j силен  ракоплес;кац>а 

и одобрувањ а. . .  К узм ан  за юва 

време добива и  изврш ува задачи  

од посебна важност. Toj е во врс
к а  и  со Комитетот на  затворот во 

Сремска Митровица. Toj и Страш о  

П инџур водат шрижа за  политич- 
ките затвореници од М акедони- 
ј.а . . .  Toj е строг и  бескомпроми- 
сен и  толку конспиративен што 

на некой пораспаш аки им изгле - 
даш е дека е  горд. Но, било ко ј да 

дојде во  близок контакт со н!ето 

кота да се (судри и  со неговата 

блага насмевка, сите сомневаньа 

се распрсеуваат и  само- еимпатии- 
те епрема К узм ана растат и се 
зацврстуваат . . .  К узм ан  е  во  тес- 
ното раков од ство з а сите студен
ти, а за македонската трупа зн а - 
чи апсолутен авторитет. . .  Додека 

во 1938 година К узм ан  уш те вид- 
ливо растрчува -во организиранье 

на Огудентската колонмја за  оде- 
њ е во Охрид, во 1939 година само 

се чувствува неговата организа- 
циона присутност. Но, кога стаеу- 
ва збор за  чисто партиско-поли- 
тичка акци ја  тој е тука, со своја- 
та трибунјска кадареноот. Ваково - 
ди, објаснува, убедува, заклучува. 
Н авиката иегова да изнаоѓа вре - 
ме за подготвување на юонзферен- 
циите и соетаноците кои по п ра
вило toj ги раководи, многу му 

■помага“.
„Во септември 1939 година во  

партиските келии  на Комунистич- 
ката организација во П рилеп  и з -  
врш ени ее избори. Секретарите 

на келиите ее делегирани во М К  

и меѓу себе го  одбираат за п оли - 
тички еекретар и  (по синдикати)
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К узм ан  (сите меѓу себе сёушге 

un го викаат Борко, но знаат дека 

крстеното име му е К у зм а н ;. . .  

Тогаш  во п р и ле п  пристигаал îvie- 
тодија Ш аторов —  п Х арло . . .  Сега  

ко г а станува секретар на Месниот 

комитет н а  Комунистимката пар - 
ти ја на П рилеп  (се мисли н а  К у з -  
ман —  J. С.), дури  како  да му е 

незгодно да ее движ и со интедек- 
туалци. За ювие свои чувства, за 

ова кинеш-е во  себе й  се доверува 

на Ыада Б огдан ова . . .  Просто се 

срами да облече во празник нов 

костум и да врзе вратоврска. . .  

Toj го ф орсира стилот е а  работ- 
ничката доминација во политич- 
кото движ ењ е во П рилеп. Д ава  

иници атива да ее собираат н а  ту» 
тун работење, активисти, н а  во 

оваа форма н а  задруж на обработ
ка на  тутунот м оже легално да 

се истапува пред поголем круг  

луге. Ова „задружно движ ењ е“ во 

1939 и 1940 година b o i  П рилеп  зав» 
зема ш ирина к о ја  не останува н е - 
заб ел ежена, како опасна, пред ор
галите на полицијата. Кузм ан  

уж ива да оди н а  вакви ообири, 
каде што и  ефектот на трудот е 

евидентен. . . “.
„Почнува организационо -по л и -  

тичката работа толку да се р а з -  
граеува што и  К узм ан  и  Перо  

Тиквар ништо друго не работат, 
отануваат исклучиво проф есионал- 
ни партиски работниц и . . .  К узм а- 
новата смиреност и  големата моќ 

за убедуваш е цридонесуваа, дру - 
гит(е да ja  истаинуваат неговата 

личност. Од неговата цалосна пре- 
даденоет н а  изнаоташе најдобрите 

можни патишта за оетваруваше на 

идеалот н а  еоцијалката и  надию- 
н ална слобода на македонокиот 

народ, noiciTojaHO б ли ка нескриено  
чувство н а  воодуш евен следбеник  

и  познавая за  започнатото дело

на Гоцета, Дамета, Јанета и  ΐο ρ -  

чета. Toj н а  многу убав начин  

умее да то истакнува високото  

човечко достоинство н а  овие пред - 
ци и  уште со погодема льубов и 

вештина со дело ги потврдува. Н е 
говата прибраноет и  поотојаност 

во политичката рабо!Та нема ниш 
то ошпто со политиканство и де
магоги ja  ко ja  со зборови п окаж у - 
ва каде е најпријатно, најлесно  

и еај.корисно, ами безбедноюта ja  

остава во друг ред, зад нелеоните 

должности е а  патриотот. Н о  тој 
секоја реч ja  измерува, зашто на 

дејството нејзино й  придав а голем  

знача ј . . .  К узм ан  не ja  сака сла -  
вата на говореик, е о  својата бо 
гата мисловност е е  ja  препуш та 

на случајот. К узм ан  ги почитува 

луѓето пред кои говори. Само на  

оној на кого му е  иове&е до сила  

одошто до у  в еру ваше не му е 

гриж а дали  неговата реч  &е биде 

примена. Кузмановата реч оовла - 
дува и  питоми. К узм ан  внесува 

во својата реч  грижа, праведноет 

и благост“.

„Кузм ан ie свесен атеист и  ее  

верува во еикакви  празновсрици, 
но се чини како по невидливи  

патишта да се управ|ува ш> древ- 
ната изрека н ап и т ан а  во храмот  

во Д елф и : „Запознај се себе“. Ова  

самозапознаваше и  самоусоврш у- 
вањ е му е пр ej депо во еавика од 

детство. . .  Познатите 'мудрости, 
преку Кузмановата дејност и  ж и -  
вееше, произлегуваат од неговото 

постоеше, а  не од, декларации·. . .  

В о  врем его на Кузмановиот и ре - 
стој во Белград, кога неговата 

еапредна генерации а е прерано  

о старена, не делува Кузм;ан како  
вонреден талент за  општествено- 
политичка активноют и нмкаква 

волшебноет во тоа нема. To j е 

восприемен само како  еден ран о -
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водател од повисок револуционе- 
рен орган; калю човек, кој е п о -  
бли зу  до изворот н а  револуцио- 
нерната креативно ст. То ј оддава 

една сигурност ιοο иоткрепа и по - 
критие, и  нема орадноет оо себе- 
повкачувачите кои без чувство 

иараф разираат револуционерни  

максими. Затоа, сите напредни л у 
ге го пречекуваат срдечно, и ако 

не се во директна организ ациона 

врока, му се доееруваат з а  рево - 
луционерната активноет, просто 

заради споделувањ е н а  радоста 

ооради растежот н а  револуционер- 
ното движјење. Неговата природа  

и духовен  особини се потврдени  

t i  еикој не е во дилема за  дове- 
дув:ање во прашан>е н а  неговата 

опособноот, иокрена предаденост 

на целого н а  револуци јата и  р е -  
шеноста н а  највисока саможртва 

во |секој момент. Оето ова го до
воде да биде н а  истакнати пози
ции на партиската дејноет. Toj, 
на еостаноци сонува и  зборува за  

создавайте н а  нешто велико. Н о  

тој исто така е свесен дека „од 

убави зборови никој не е сит“, оа, 
дури и  н а  теоретоките часовни на 

крајот ооставува конкретнм з а 
дачи, да служ ат  како  м аја  за  

држ ењ е врска со изворот на тео- 
р и ја т а .. Λ

* ... *

О дделувајќи ти само овне не
кой момецти од животниот пат и  

револуционерниот и  мислов1ен р аз -  
виток н а  К узм ан  Јосифовски —  

П иту од првата книга на моно- 
граф  ската студи ja  на К оце С о лу н -  
ски, покрај другого, сакавме да 

покажемте со какво далбоко н а -  
влегувак>е во сите детали од не - 
говиот животен и  револуционер ен 

опус, преку прибирањето на сеќа-

вањата, впечатоците и  имлре|гииТе 

на стотици соборци, соврсници, 
револуционери, роднини и преда
тели уш те од раните детски годн
ый, К оце Солунски  успеал да го 

прикаж е ликог н а  овој нависщ на  

наш  редок народен и  комунистич- 
ки  триоун. Н е  само да го прикаж е  

и осветли во сите тенкости и  н и -  
јанси кои неминовно mi бара еден 

ргудиски 10НИС на еден истакнат 

водач на  последната националюс- 
лободитедна и  револуционерна  

борда на нанш от народ и  народ- 
постите од М акедош ца, туку и  да 

го смести со сета иегова величина  

и добрина во контекстот н а  де - 
нешните актуелни аспекти и  ди - 
мензии на збиднуватата ка ј нас, 
во чии текови поводе го нема 

К узм ана Јооифовски —  П иту и 

бројните друви негови, повеќе или  

помалку иознати, организ атори на 

Н О В  и  Народната револуци ја ка ј 
нас.

Се ;нижат страниците една по 

друга на првата и  втората книга 

на монографијата, но  со  уощте пю- 
често наниж ани оцени, констата
ции и карактеристики на незабо- 
равениот ли к  н а  револуционерот  

К узм ан  Јосифовски —  Питу. За  

него во овие две книги н а  моно- 
граф ијата на К оце Солуноки не 

зборуваат само неговите н а јбли -  
оки роднини и  соврсници Левѕта 

Јосифовска, П цко  Волнарски, А с -  

парух  Јојсифовски, М и лан  М л а -  

ден, Вита Ш катровска, И л и ја  
М илчин, Стеван Ш к а тр ов , Д м м че 
Ацимитрески, Димче Левков, П еро  

Коробар, Д аре Џамбас, Н ад а  Б ог
данова, М ице Димески, М етодија  

Соколоски, Томе Ангеловсни, Б л а 
го ja  Поповски, Сотир Дамески, 
К иро Димуш, Љ убен  Лапе, Васка  

и К оста Циривири, Стиле Милеев-  

ски, Л азар  Соколов, Д ејан  А л е к -
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си£, П еро Тиквар, Неданз Сабат- 
ко, Б орк а  Симонот, С лавка  Ф и д а - 
нова, К и ро  Крстевски —  П лат -  
еик , Диме Бојанов|ски —  Дизе, 
Б л а ж е  Конескм, К о ле  Ч аш уле, 
Н уредин Даут, В ер а  Ацева, И ло  

Н и к ол  обски —  ЈЕуј, Васелиниа  

М алинока, А бд ула  Преш ова, Осман  

М иф тари, И цко  Гароски, Отеван  

Петреоки —  Туте, Торги И кон о - 
мов, Б лага  Попова и  бројни  други, 
туку и  пом ладите од него борщи и  

комунисти кои  само еднаш  или  

повеќе наги  им але прилика да се 

сретнат со него· во текст на Н О Б  

и Народната револуц и ја : П ене Ло- 
вановеки, Д ракче Богески, Томе 

Буклевјски —  Ма1ќул1и, Борис  

Алекоовски —  К арче , Сандре  

Груевски, Крсте М арковски, Ја - 
ким ОикадиИовски, Гиго М ен к а -  
ровоки, Томо Соф р ойиевски, К р у -  
ме Наумовски, Заре  Лазаравеки, 
Ф и ли п  Брајковски , Добре Т рп о - 
ски, Тош о Поповски;, К рсте Ц р -  
венков|ски, Б орко  Темелковски —  

ЈТилјакот, Б р ан к а  М ихајловска , 
Цаф1ер Кодра, Љ утви  Руси, Б л а -  

ro ja  Талески  —  Иван, Гога П ечи -  

jap  е, Злате Тренески, А ри зан  Н е 
стор овски —  М арче, Дане Цеков, 
Д илко Трпески, П еце Б ож инов - 
ски, В  анге л  Н ечеоки —  Тунелот  

и  бројни  други юд разните к раи -  
ш та на Македонией.

Интересно! е што сите овие и 

низа други имиња кои ice цити- 
раат во текотот на даете книги на 

м онографијата н а  К оц е Со!луноки 

и ли  (се споменуваат вю фуснотите, 
како по договор со- на ј голем вое- 
хит зборуваат за  ретко сра&ава- 
нмте л.ични и  комунистички ооо- 
бини на оивој заслуж ен  син на 
наш иот народ и  народностите од 

МакеДонија, меѓу чии иапредаи  

шоетотавнини тој постојаео се нао - 
ѓад пред и  за  време на војната.

како  и  меѓу „своите" македонски- 
те. K o ra  човек ги чита нинните 

описи и  незаборавНи юейаваша л и -  

кот на К узм ан  Јосиф1овски —  П и 
ту, како  да добива впечаток дека  

сите заодно и сеКој одделно, не
зависим од свој ага возраст, инте- 
лектуално рамниште, проф еси ја и 

своите лични  особини и  характе
ристики, како  и  цридонесот што 

го д але  за Н О Б  и  Н ародната р е -  
Болуција во  М акедони ја и Југо- 
олавија, како  ЩсДовремено да се 

восхитуваат и  да завидуваат што 

не биле такви како- ш то го позна- 
вале  и дож ивувале К узм ана во 

судбоносните денови на нашите 

народи и  народности. Интересно  

е што К оце Солунски  покаж ува  

во овие свои две книги за  К у з 
мана дека своз истовремен восхит 

и завидуватые юстанале неизбриш - 
ливи ка ј сите оние пито тој ги 

цитира и  врз кои  дава уверени  

воопш тувања за животот, делото 

и времето на К узм ан  и  по триесет 

Г0:дини од неговото храбро з а ш -  
нуватье.

Токм у затоа, штом ja  прочита 

носледната страница на овие две 

книги, читачот од средината на 

неговите оовременици и  учесНици 

во Н О Б  и Народната револуци ја  

на наш ите народи и  народности  

не м ож е а да не констатира дека  

е подобро ш|то К узм ан  ЈосиЗфов- 
ски —  П иту загијна пред време, 
бидеј&и —  юнака к ако  што го 

ирикаж ува К оце Солунски  него- 
виот живот, дело  и  време —  тој 
остаиува светол и  величествен го
ре стае пред (cé со своите вели -  
чествени човечки особини и  одли - 
ки  кои  насекаде и  во· секоја сре
дина го тгоавеа редок и  исключи
телен. Особено од глОдиштето на 

мопалОт и  етиката, н а  оние д ла -  
боко човечки и  комунистички
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добрини со окон постојано беш е  

накитен еекој Кузмзанов револу - 
ционерен чекор, секој негов н а -  
егап, секоја негов а постапка, се - 
ко ja  иегова м исла и размисла. Р.е- 
ч и ш  бројните негови cé уш те ж и 
ви еоврсници, борци и револуцио- 
нери, по силата н а  околнюстмте 

во кои денес живеат секако по - 
инаку изгледаат, постапуваат, ми- 
елат и  чувствуваат отколку што 

кога беа заодно со К узм ан  на иста 

револуционерна задача, иакзо, за  

ж ал, на сите нив им е познат  

фактот дека започнатото дело на  

Кузм ан и  бројните како  него, з а -  

почната револуци ја од пред в о ј-  

ната уш те грае и  ка ј нас и  йе 

грае непрестајно icé додека не 

стаеат домзинактни комунистички- 
те, ошнточов ечките односи и  о п -  

шточовечкиот морал Meiy луѓехо.

Токму како  порака во ro j п о - 

глед ка ј cé уш те живите борци  

и револуционери пред, за  време и 

по војната и  оообено к а ј младите

градители н а  впзотински нови с а -  
моуправнм односи <меѓу луѓето ка ј 
нас, двете книги н а  К од е  С о лу н -  
ски за К узм ан  Јосифовски —  П и 
ту претставуваат посебен при(до- 
нес во наш ага современа историю -  
граф ска литература. В о  толку по
весе ш то животот, делото и  вре - 
мето -на К узм ан  cé уш те траат, 
иако честю испрекинати со n a ra -  

ш а и  юкакаша, окренувањ а од вис- 
шинскиот револуциюнерен пат и 

застранување в.о разни  области и 

дејности. А к о  ништо повейе, тоа 

барем поради таквиот најнов од 

на наш ата револуц и ја  двете кни 
ги н а  К од е  Солунски  за Кузм ан  

Јосифовски —  П иту нмаат наш то  

иоголемо значенье од она што го 

содржат како  напиш ан текст во 

смисла на достоинств енота оддол- 

ж увањ е кон него како човек пред  

cé, а и  како кон заслуж ен  сДн на  

нашиот вековно напатен и  секо- 

гаш  слободарски настроен народ.

J. С.

Б лаж е  Ристовски, Н А Ц Е  Д И М О В  (1876— 1916), Скоп je  1973

В о  издание на  М акедонската  

академија на  науките и  уметнос- 
ти^е излезе овие денови од печат  

кнмгата н а  Б л а ж е  Ристовски за  

македонскиот оиштественик и  еми- 
грант во Р уси ја  Н ад е  Димов.

П оделена на три дела  кяитата 

за Н ад е Димов ,во првиот дел го 
опф айа животниот пат и  актив- 
носта н а  овој борец за  слободата 

и  единств ото н а  зМакгеДонија (стр. 
7— 60); вториот дел го содржи во 

оригинал н а  руоки јази к  ф ото- 
типското издание н а  м алага  бро- 
ш ура на Н ад е Димов (стр. 63— 78),

а третиот дел ш  содрж и белеш - 
ките, резимето и  рјегистерот на  

личните имиња (стр. 79— 97).
П отпирајќи се н а  архивската  

документациј|а што ja  пронаш ол  

во оставнината на  Н ад е  Димов во 

Ленинград, како  и н а  малкуте об -  
јавени податоци ibo постојната л и 
тература, Ристовски уопеал да ни  

ja  прйближ и  теш ката атмосфера 

на велеш кото село  Папрадиш пе  

во кое се  родил Н ад е  Димов, а 

кое морал, поради изгорувањето  

од разбојничките банди и  убиство- 
то на неговиот татко, да го на
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